
1 

 

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

Milano, 23 DICEMBRE 2019 

Determinazione dell’Area Affari Generali, Legali e Patrimonio da Reddito n. AGLP/ 9 /2019 

AREA PROPONENTE 
 

Area Affari Generali, Legali e 
Patrimonio da Reddito 

V 

Responsabile del procedimento 

Il Dirigente Responsabile dell’Area  
Affari Generali, Legali e Patrimonio da 

Reddito 
Avv. Massimo Meraviglia  

Firmato digitalmente  

Visto di regolarità contabile (art. 34, 
comma 2, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Per il Dirigente Responsabile dell’Area 
Economico-Finanziaria 

Il Responsabile Servizio Bilancio 
Dott. Marco Milesi 

Firmato digitalmente 

Prot. 

 

Oggetto: 

 

Nomina Avvocato domiciliatario in Roma nella causa di appello promossa da 
SICO S.P.A. pendente dinnanzi al Consiglio di Stato (RG 10104/2019) 
avverso la sentenza n. 2306/2019. 

 
Il Dirigente Responsabile dell’Area Affari Generali, Legali e Patrimonio da Reddito, 
 
richiamata la Determinazione del Direttore Generale n. D.G./42/2019 del 31 maggio 2019, avente 
ad oggetto “autorizzazione a costituirsi nel giudizio con R.G. 825/2019 avanti al T.A.R. Lombardia 
– Sede Milano, promosso da SICO – Società Italiana Carburo Ossigeno S.p.A. con ricorso 
notificato in data 3.04.2019”, tramite la quale veniva disposto: “1. di prendere atto del ricorso con 
R.G. 825/2019 promosso avanti al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia – Sede 
di Milano, notificato a quest’Azienda in data 3.04.2019, a mezzo del quale SICO - Società Italiana 
Carburo Ossigeno S.p.A. ha chiesto all’adito Collegio giudicante l’annullamento degli atti 
amministrativi impugnati in sede giurisdizionale, con ogni conseguente annullamento e/o 
dichiarazione d’inefficacia del contratto eventualmente intervenuto, nonché per l’integrale 
risarcimento per equivalente di tutti i danni patiti; 1. di costituirsi nel giudizio avverso il ricorso 
promosso da SICO - Società Italiana Carburo Ossigeno S.p.A., al fine di tutelare la posizione 
dell’Azienda, conferendo all’uopo mandato giudiziale disgiunto all’avv. Massimo Meraviglia e 
all’Avv. Sabrina Allisio, legali interni di questa Azienda, e munendoli di procura alle liti per 
resistere ed assumere tutte le opportune iniziative giurisdizionali a tutela degli interessi di questo 
Ente nell’instaurato Giudizio, in ogni sua fase successiva ed esecutiva e di merito, in ogni suo 
grado, con ogni facoltà di legge, compresa quella di proporre domande riconvenzionali, di 
chiamare in causa terzi, di conciliare e transigere, rinunciare agli atti del giudizio, di farsi 
sostituire ed eleggere il domicilio; 3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta 
oneri di spesa”; 
 



2 

considerato che, a conclusione del giudizio di primo grado, il TAR con sentenza n. 2306/2019 
respingeva il ricorso proposto da SICO e condannava la stessa Società ricorrente a rifondere le 
spese di giudizio sia a questa Amministrazione, sia a Rivoira Pharma S.R.L.; 
 
considerato che le norme di rito applicabili all’impugnazione della Sentenza predetta impongono 
l’elezione di domicilio in Roma, luogo ove ha sede il Consiglio di Stato; 
 
preso atto della disponibilità dell’Avv. Antonella Giglio, con studio professionale in Roma alla Via 
Gramsci n. 14, ad essere nominata quale domiciliataria nell’anzidetto giudizio d’impugnazione, in 
relazione all’attività di cancelleria da svolgere ed alla eventuale partecipazione alle udienze, dietro 
apposita delega del legale interno incaricato dal Legale Rappresentante e Direttore Generale pro 
tempore, in caso di necessità, per un importo complessivo pari ad € 729,56 (di cui € 500 per 
onorari, € 75,00 per rimborso forfettario al 15%, € 23,00 per CPA 4%, € 131,56 per IVA 22% ed € 
115,00 di ritenuta d’acconto 20% sui compensi); 
 
dato atto del valido apporto professionale che l’Avv. Giglio ha già svolto in precedenza in favore 
di questa Azienda Pubblica per domiciliazioni in merito a cause pendenti alle Magistrature 
Ordinarie e Superiori; 
 
considerato che l’Avv. Giglio è iscritto all’Ordine degli Avvocati di Roma ed è, altresì, inscritto 
nell’elenco dei fiduciari dell’Ente; 
 
considerata e valutata positivamente la possibilità e l’opportunità di avvalersi del suddetto 
Avvocato al fine di ottenere domiciliazione per la regolare difesa in giudizio e ritenuto congruo 
l’importo stimato dall’Avv. Giglio per la succitata attività in relazione al valore stesso della 
controversia, prevedendo ulteriori euro 100,00 per eventuali spese vive, or ora non previste;       
 
dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del 
presente provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Affari Generali, Legali e Patrimonio 
da Reddito;  
 
attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative, 
ai sensi dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  
 
acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai 
sensi dell’art. 34, comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità, quivi 
apposto dal Responsabile del Servizio Bilancio, dott. Marco Milesi, giusta delega di funzioni 
conferita con Determinazione DTA/1 del 6.11.2019; 
 
evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata 
all’apposizione del visto di esecutività da parte del Direttore del Dipartimento Tecnico-
Amministrativo, ai sensi del disposto dell’art. 34, comma 2, lett. c) del Regolamento di 
Organizzazione e Contabilità; 
 
atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 
Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente 
Responsabile dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 
 
richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto 
“Nomina del Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo 
Trivulzio”, recante nomina del Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 

 
 
 



3 

 
DISPONE 

 
per tutte le motivazioni esposte in precedenza: 
 

1) di procedere, vista la necessità, ad eleggere domicilio in Roma per il procedimento di appello de 
quo aventi al Consiglio di Stato; 
  

2) di eleggere domicilio in Roma alla Via A. Gramsci n. 14 presso lo studio legale dell’Avv. 
Antonella Giglio; 

 
3) di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, pari a € 829,56, sarà finanziato 

nell’ambito delle previsioni del bilancio 2019, come da annotazione del Servizio Economico-
Finanziario autorizzazione n. 116/2019 (Co.Ge. 518.011.00150). 

 
 
 

Il Dirigente Responsabile dell’Area  
Affari Generali, Legali e Patrimonio da Reddito 

(Avv. Massimo Meraviglia)  
 
 
 
 
 
Visto di esecutività del Direttore  
del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, 
ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c) Reg. Org. e Cont. 
(dott.ssa Rossana Coladonato) 
 
 
 
Atto firmato digitalmente, 
ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 
del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 


